
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-
079-и назди Института фалсафа, 
сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи 
А.Бах,оваддинови Академиям миллим 
илмх,ои Точикистон, (734025, 
ш.Душанбе, хиёбони Рудакй 33) 

ТАЦРИЗ 
ба автореферати дессертатсияи Умарзода Амриддин Сайдах;мад дар 
мавзуи «Хусусиятх;ои геополитикии амнияти об дар сиёсати хорич,ии 
Чумх,урии Точикистон», ки барои дарёфти дарачди илмии номзади илмх,ои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 - Проблемах;ои сиёсии муносибатх;ои 
байналмилалй: инкишофи глобалй ва минтацавй пешнишод шудааст. 

Дар шароити муосир амнияти геополитикии об унсури хаётан 

мухимми кишвархо эътироф гардидааст. Бо дарназардошти вазъияти 

муосири геополитикй ва муносибатхои мавчудаи байнидавлатй зарурат 

пеш омадааст, ки давлатхо барои механизмх,ои таъмини амнияти 

геополитикии об дар шароити муосир чорах,ои судмандро амалй 

намоянд. 

Дар шароити имруза масъалаи об ба як мушкилоти мубрами 

глобалй табдил ёфтааст. Масъалаи мушкилоти об имрузх,о дар сатх^ 

гуногун баррасй шуда, хосатан амнияти он дар сатх,и байналмилалй 

боиси рохдндозии иртиботх,ои гуногуни байналмилалй гардидааст. Ин 

раванд масоили вобаста ба обро ба самти нави пешбурди музокирот ва 

муколамаи сиёсй табдил дода, хамзамон, дар муносибатх,ои 

байналмилалй мак;оми устувор касб намуда истодааст. 

Истифодаи оцилона ва самараноки захирахои об ва таъмини 

идоракунии устувори он дар раванди ивазшавии х,олати геополитикии 

сайёра на танх,о ч,их,ати муайянии иртиботи сиёсиву ик;тисодй, балки 

барои тавсеаи хдмкорихои экологй ва молиявии минтак;авй дар сох,аи 

х,ифзи мухдги зист ах,амияти худро дорад. Вок;еан, масъалах,ои вобаста ба 

1 



истифодаи ок;илонаи захирах,ои об ва зарурати фаъолсозии х,амкорих,ои 

глобалй дар ин самт аз воцеияти истифодаи заминах,ои муосири таъмини 

амнияти геополитикии об дар минтак;ах,ои аз об танцисикашанда 

бармеояд. Аз як тараф, таъсири тагйирёбии икдим аёнтар мегардад ва аз 

тарафи дигар, ба масоили истифодаи об назар ба гузашта ахдмияти 

чиддй дода мешавад. 

Х,амин тавр, дар заминаи тахлили масъалахои вобаста ба об ва 

механизмхои таъмини амнияти об метавон хулоса намуд, ки хдр кадоми 

онхо дорой хусусиятхои худ буда, муносибати сохавиро такозо 

менамоянд. 

Аз ин ру, диссертатсияи номзадии Умарзода Амриддин Сайдах,мад 

дар мавзПи «Хусусиятх,ои геополитикии амнияти об дар сиёсати хорич,ии 

Чумхурии Точикистон» ахамияти мухим дошта, бахри шинохти 

масъалаи мазкур мусоидат менамояд. Муаллиф, мавзуи мазкурро 

тахдили х,ама^онибаи назариявй-методологй намуда, унсурх,ои асосии 

омузиши масъаларо нишон додааст. Дар автореферат, тахдикоти мазкур 

ба таври мукамал пешниход гардида, х,адаф ва дурнамои он муайян 

шудааст. 

Ч,анбаи дигаре, ки мубрамияти омузиши масъаларо асоснок 

мекунад, тахдики сатхи химояшавандагии амнияти обй дар чахони 

муосир мебошад. Зеро, хусусияти мураккаб ва пуртазоди равандхои 

сиёсй сатхи х,ифзи амнияти обро осебпазир гардонидааст. Х,адафхои 

геополитикии давлатхои абаркудрат тахдиду хатархои навро ба амнияти 

оби пеш оварда истодааст. Дар ин замина, муносибати бисёрчанба ва 

фарогир ба омузиши масъалаи мазкур зарур мебошад. 

Бояд гуфт, ки максади тахкикот омузиши роху воситахои 

самараноки хусусиятх,ои геополитикии амнияти об, муайян намудани 

мушкилихо ва тахлилу пешниходхо бахри хифзи пиряхх,о бо 

дарназардошти хатархри нави экологй мебошад. 
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Муаллиф барои ба таври мукамал омухтани мавзуъ масъалахои 

зеринро пешниход менамояд: 

- чанбах,ои назариявй ва методологии омузиши сиёсати давлатй дар 

сохди об; 

-норасогии об х,амчун тахдид ба х,амзистии осоишта: дар заминаи 

сиёсати байналмилалй; 

- моч;арох,ои обй ва хусусиятх,ои сиёсии онх,о дар низоми нави 

геополитикй; 

-танзим ва идоракунии давлатии захирах,ои об ва хусусиятх,ои онхо; 

-сиёсати давлатй дар сохди об ва хифзи пиряххр: ахдмияти он дар 

тахдими захирах,ои об; 

- мавкеи Точикистон оид ба масъалахои обй дар Осиёи Марказй. 

Муаллиф дар автореферат кушиш намудааст, ки фишурдаи 

рисоларо ба таври мукамал пешниход намояд. Дакик будани маълумот, 

истифодаи сарчашмахои расмй, кофй будани хачми маводи тахкикотй, 

коркарди натичаи тахкикот ва хачми интишорот эътимоднокии 

натичахои тахкикотро таъмин мекунанд. 

Х,амин тарик, ахамияти назариявй ва амалии тахдик;оти 

диссертатсияи номзадии Умарзода Амриддин Сайдахмад дар мавзуи 

«Хусусиятхои геополитикии амнияти об дар сиёсати хоричии Ч,умхурии 

Точикистон» дар он аст, ки дар он масъалаи мух,имми чомеаи муосир 

мавриди баррасй к;арор гирифта, дойр ба шарху тавзех,и он дидгохи 

муфассал оварда шудааст. 

Дар баробари комёбих,ои дар болозикршуда, автореферата рисолаи 

илмй аз норасоих,о орй нест, ки онро метавон дар чунин шающ) 

пешниход намуд: 

1. Муаллиф масъалаи роху воситахои амнияти геополитикии обро 

хуб ба рох мондааст, вале бехтар он аст, ки муаллиф дидгохи сиёсати 

хоричии Ч,умхурии Точикистонро вабаста ба масъалаи амнияти об дар 

минтак;а ва чах,он таваччух, менамуд. 



2. Зарур аст, ки муаллиф хусусиятх,ои хатарнокии норасогии оби 

ошомиданиро ба х,амзистии осоишта ва ба зиндагии човидона муайян 

намояд. 

3. Дар боби дуюм, параграфи дуюм мух,акдик;и рисолаи илмй дойр ба 

масъалаи сиёсати давлатй дар сохди об ва х,ифзи пиряхх,о: ахдммияти он 

дар тахдими захирах,ои об тахдикот анчом додааст, аммо чузъиёти 

бештари он дар автореферат ба назар намерасад. 

Рисолаи илмй кори анчомёфта буда, баъзе камбудих,ои чузъии 

чойдошта, арзиши илмии онро коста намегардонанд. 

Мазмун ва мундаричаи автореферати диссертатсия ва методхои 

истифодагардидаи он пурра ба талаботи пешниходнамудаи корхои илмй 

дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, барои 

дарёфт намудани дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 

23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи 

глобалй ва минтакавй ба химоя тавсия карда мешавад. 

Мукариз: 

Мудири кафедраи сиёсатшиносй 

ва муносибатх,ои байналхалк;ии 

ДДБ ба номи Носири Хусрав профессор Саидов А.С 

Имзои А.С. Саидов-ро тасдик мекунам: 

Исозода Т.И 
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